QUINTILIAN

finitionibus aut qualitatibus prosunt, *Si robur corporibus bonum est, non minus sanitas ; Si furtum scelus, magis sacrilegium ; Si abstinentia virtus, et continentia ; Si mundus providentia regitur, administranda respublica ; Si domus aedificari sine ratione non potest, quid urbs universa ? Si agenda est¹ navalium cura, et armorum.*

- 90 Ac mihi quidem sufficeret hoc genus, sed in species secatur. Nam ex pluribus ad unum et ex uno ad plura (unde est *Quod semel, et saepius*), et ex parte ad totum et ex genere ad speciem, et ex eo quod continet ad id quod continetur, aut ex difficilioribus ad faciliora et ex longe positis ad propiora et ad omnia, quae contra haec sunt, eadem ratione argu-
 91 menta ducuntur. Sunt enim et haec maiora et minora aut certe vim similem obtinent, quae si persequamur, nullus erit ea concidendi modus. Infinita est enim rerum comparatio, iucundiora, graviora, magis necessaria, honestiora, utiliora. Sed mittamus plura, ne in eam ipsam, quam vito,
 92 loquacitatem incidam. Exemplorum quoque ad haec infinitus est numerus, sed paucissima attingam. Ex maiore pro Caecina, *Quod exercitus armatos movet, id advocationem togatorum non videbitur movisse ?* Ex fa-

¹ urbs universa ? si agenda est, *Radermacher* : agenda si, *B* : agendas, *A*.

¹ See liii. 6 *passim*.

² xv. 43.

on definition or quality.¹ "If strength is good for the body, health is no less good." "If theft is a crime, sacrilege is a greater crime." "If abstinence is a virtue, so is self-control." "If the world is governed by providence, the state also requires a government." "If a house cannot be built without a plan, what of a whole city?" "If naval stores require careful supervision, so also do arms." I am 90 content to treat this type of argument as a *genus* without going further; others however divide it into *species*. For we may argue from several things to one or from one thing to several; hence arguments such as "What has happened once may happen often." We may also argue from a part to a whole, from *genus* to *species*, from that which contains to that which is contained, from the difficult to the easy, from the remote to the near, and similarly from the opposites of all these to their opposites. Now all these arguments deal with the greater or 91 the less or else with things that are equal, and if we follow up such fine distinctions, there will be no limit to our division into species. For the comparison of things is infinite; things may be more pleasant, more serious, more necessary, more honourable, more useful. I say no more for fear of falling into that very garrulity which I deprecate. The 92 number of examples of these arguments which I might quote is likewise infinite, but I will only deal with a very few. As an example of argument from something greater take the following example from the *pro Caecina*²: "Shall we suppose that that which alarms whole armies caused no alarm to a peaceful company of lawyers?" As an instance of argument from something easier, take this passage